
DIÁRIO OFICIAL n. 9.61820 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 53 

74710022 31/650350
/18

T a y a n a h 
Vieira de 
O l i v e i r a 
Bortolini

A.Penit 30 26/02/18 a 
27/03/18

In. C a m p o 
Grande

467999022 31/650376
/18

Mario Sérgio 
R o c h a 
Coelho

A.Penit 30 08/03/18 a 
06/04/18

Pr. Naviraí

10237021 31/650377
/18

Dora Inez 
R a m o s 
Cafarena

A.Penit 12 12/03/18 a 
23/03/18

In. Ponta Porã

Aud de Oliveira Chaves 
                                             Diretor Presidente 
           Mat.18128021  

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 84, de 19 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 REABILITAR funcionalmente o servidor GETULIO SOARES BECKER, matrícula 
nº 93052021, ocupante do Cargo de Agente Penitenciário da Área de Segurança e 
Custódia, do quadro permanente do Estado, lotado na Agência Estadual de Administração 
do Sistema Penitenciário, por ter cumprido o lapso temporal previsto no inciso I do 
artigo 102 da Lei nº 2.518, de 25 de setembro de 2002, da punição administrativa 
aplicada através da Portaria AGEPEN “P” Nº 273 de 10 de agosto de 2011, publicada no 
Diário Oficial nº 8010, de 12/08/2011, a contar da data desta publicação. (Processo nº 
31/600.001/2018).

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA AGEPEN “P” Nº 85, de  19 de março de 2018.
 
 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de 
suas atribuições legais,

 RESOLVE:

 REABILITAR funcionalmente o servidor ROSANE MOURA DA ROSA, matrícula 
nº 944050021, ocupante do Cargo de Agente Penitenciário Estadual da Área de 
Administração e Finanças, do quadro permanente do Estado, lotado na Agência Estadual 
de Administração do Sistema Penitenciário, por ter cumprido o lapso temporal previsto 
no inciso I do artigo 102 da Lei nº 2.518, de 25 de setembro de 2002, da punição 
administrativa aplicada através da Portaria AGEPEN “P” Nº 463 de 19 de dezembro 
de 2011, publicada no Diário Oficial nº 8.094, de 22/12/2011, a contar da data desta 
publicação. (Processo nº 31/601.826/2017).

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 150, de 19 de março de 2018.

 O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, com fundamento no artigo 258, §1º, da Lei Estadual nº. 
1.102, de 10 de outubro de 1990, e diante das razões apresentadas pelo presidente da 
comissão através da CI 182/2018/CG-CPA/AGEPEN,

RESOLVE:

 PRORROGAR por até 60 (sessenta) dias, observando o prazo prescricional, 
para a conclusão dos trabalhos da comissão sindicante instaurada por meio da Portaria 
AGEPEN “P” Nº 13, de 23 de junho de 2017, publicada no Diário Oficial nº 9.436 de 26 
de junho de 2017, pág. 44, com a finalidade de apurar os fatos mencionados no Processo 
nº 31/600.488/2017, a contar de 12 de março de 2018.
 Campo Grande, MS, 19 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

Mat. 18128021

APOSTILAMENTO DA PORTARIA AGEPEN “P” Nº. 54, de 23 de fevereiro de 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO 
DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais,

RESOLVE:

CONCEDER progressão funcional aos servidores relacionados no anexo desta 
Portaria, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotados na Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário, com fulcro 
nos artigos 37 e 40, na redação dada pela Lei nº. 4.490 de 3 de abril de 2014, processo 
nº 31/301.152/2016.

ONDE CONSTA:

MATRICULA NOME DATA DE 
ADMISSÃO

TOTAL 
EM 

DIAS
DESCONTO

TOTAL 
EM 

DIAS

NIVEL

DE PARA

48860021 MIRIAN REZENDE 27/03/1992 9469 0 9469 IV VI

PASSE A CONSTAR:

CONTAGEM ATÉ 27/03/2012

MATRICULA NOME DATA DE 
ADMISSÃO

TOTAL 
EM 

DIAS
DESCONTO

TOTAL 
EM 

DIAS

NIVEL

DE PARA

48860021 MIRIAN REZENDE 27/03/1992 7305 0 7305 IV V

CONTAGEM ATÉ 28/02/2018

MATRICULA NOME DATA DE 
ADMISSÃO

TOTAL 
EM 

DIAS
DESCONTO

TOTAL 
EM 

DIAS

NIVEL

DE PARA

48860021 MIRIAN REZENDE 27/03/1992 9469 0 9469 V VI

Campo Grande MS, 16 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente 

                                                  Mat. 181.280-21

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – CAP
ACÓRDÃO : 02/2018
PROCESSO : 31/600001/2018
INTERESSADO : GETULIO SOARES BECKER  
ASSUNTO : REABILITAÇÃO FUNCIONAL
RELATOR : LARISSA TASSINARI DE SOUZA
 EMENTA – SERVIDOR PENITENCIÁRIO - REABILITAÇÃO FUNCIONAL – 
CUMPRIMENTO DO LAPSO TEMPORAL DA APLICAÇÃO DE PUNIÇÃO ADMINISTRATIVA.

 ACORDAM os Membros do Conselho de Administração Penitenciária 
– CAP/AGEPEN/MS, em sessão ordinária realizada no dia 05 de fevereiro de 2018, por 
unanimidade de votos, em conhecer o pedido e no mérito favorável a reabilitação do 
servidor, na penalidade aplicada através da Portaria Agepen “P” Nº 273, de 10 de agosto 
de 2011, na forma do voto do relator.

Campo Grande/MS, 26 de fevereiro de 2018.

LARISSA TASSINARI DE SOUZA 
Conselheira Relatora  

HOMOLOGO a decisão proferida
pelo CAP/AGEPEN/, no ACÓRDÃO
de nº 02/2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

CONSELHO DE ADMINISTRAÇÃO PENITENCIÁRIA – CAP

ACÓRDÃO : 03/2018
PROCESSO : 31/601826/2017
INTERESSADO : ROSANE MOURA DA ROSA 
ASSUNTO : REABILITAÇÃO FUNCIONAL
RELATOR : LARISSA TASSINARI DE SOUZA

 EMENTA – SERVIDOR PENITENCIÁRIO - REABILITAÇÃO FUNCIONAL – 
CUMPRIMENTO DO LAPSO TEMPORAL DA APLICAÇÃO DE PUNIÇÃO ADMINISTRATIVA.

 ACORDAM os Membros do Conselho de Administração Penitenciária 
– CAP/AGEPEN/MS, em sessão ordinária realizada no dia 05 de fevereiro de 2018, por 
unanimidade de votos, em conhecer o pedido e no mérito favorável a reabilitação do 
servidor, na penalidade aplicada através da Portaria Agepen “P” Nº 273, de 10 de agosto 
de 2011, na forma do voto do relator.

Campo Grande/MS, 26 de fevereiro de 2018.

LARISSA TASSINARI DE SOUZA 
Conselheira Relatora

HOMOLOGO a decisão proferida
pelo CAP/AGEPEN/, no ACÓRDÃO
de nº 03/2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES 
Diretor-Presidente

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 446, DE 19 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor ANTONIO CARLOS DA SILVA, matrícula n. 
54094021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 
do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 73, incisos I, II, 
III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
11/003156/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 447, DE 19 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor CARLOS ROBERTO TOGNON, matrícula n. 
125114021, ocupante do cargo de Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, 
código 30004, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.61820 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 54 

do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Fazenda, com fulcro no art. 73, incisos I, II, 
III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 
11/003155/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 448, DE 19 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, à servidora ILZA DIAS DE ALMEIDA, matrícula n. 49796026, 
ocupante do cargo de Técnico de Serviços Organizacionais, função Técnico em Recursos 
Humanos, classe F, nível VII, código 80035, pertencente ao Quadro Permanente de 
Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Fundação do Trabalho do Mato 
Grosso do Sul,  com fulcro no art. 73, incisos I, II, III e art. 78, parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 65/300094/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 449, DE 19 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos 
integrais e paridade, ao servidor MARIO LOUBET, matrícula n. 1870021, ocupante do 
cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função Motorista de Veículos Pesados, classe 
E, nível VI, código 90248,  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de 
Mato Grosso do Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimento, com 
fulcro no art. 73, incisos I, II, III e art.78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005 (Processo n. 57/100248/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 450, DE 19 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor NILSON SIQUEIRA, matrícula n. 43859021, 
ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde I, função assistente de Serviços 
de Saúde, classe H, código 50036, pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do 
Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado de Saúde, com fulcro no 
art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005 (Processo n. 27/003788/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 451, DE 19 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, ao servidor SILLAS SALIM SALLES, matrícula n. 671023, 
ocupante do cargo de Professor, classe E, nível III, código 60001, pertencente ao Quadro 
Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotado na Secretaria de Estado 
de Educação, com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e art. 78,  parágrafo único da Lei n. 
3.150, de 22 de dezembro de 2005 (Processo n. 29/016960/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 452, DE 19 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, à servidora SÔNIA MARIA MOREIRA PADUAN ROZ, 
matrícula n. 39360021, ocupante do cargo de Assistente de Serviços de Saúde I, função 
Auxiliar de Enfermagem, classe F, código 50039, pertencente ao Quadro Suplementar 
de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de Estado de Saúde, 
com fulcro no art. 73, incisos I, II, III, e art. 78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 
de dezembro de 2005 (Processo n. 27/003612/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 453, DE 19 DE MARÇO DE 2018.                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017, combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com 
proventos integrais e paridade, á servidora WILMA LOUREIRO LEITE, matrícula n. 
75459021, ocupante do cargo de Fiscal de Obras Públicas, classe G, nível VI, código 
70314,  pertencente ao Quadro Permanente de Pessoal do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotada na Agência Estadual de Gestão de Empreendimento, com fulcro no art. 73, 
incisos I, II, III e art.78, parágrafo único da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005 
(Processo n. 57/100163/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.

                                      JORGE OLIVEIRA MARTINS
                              Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 454, DE  19 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento PM 
JOSÉ DONIZETH ALVES FONTOURA, matrícula n. 75769021, símbolo 231/3SG/6, código 
40018, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/303719/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.
                                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 455, DE  19 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 3º Sargento 
PM DEUSDETE QUEIROZ SOUZA, matrícula n. 63446021, símbolo 231/3SG/5, código 
40018, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/304552/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.
                                                                      

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 456, DE  19 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e 
paridade, o 1º Sargento BM JORGE CORREA DA LUZ, matrícula n. 110446021, símbolo 
234/1SG/5, código 40037, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, combinado com o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/504616/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.
                                                               

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 457, DE  19 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de 
Bombeiros Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e 
paridade, o 1º Sargento BM JOSÉ NIVALDO GOTTARDI, matrícula n. 56408021, símbolo 
231/1SG/6, código 40038, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, combinado com o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/500079/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.
             

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                      Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 458, DE  19 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
LEVI LAMONICA ROELIZ, matrícula n. 65129021, código 40018, símbolo 231/3SG/6, 



DIÁRIO OFICIAL n. 9.61820 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 55 

com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a” 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/303944/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                    Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 459, DE  19 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada do Corpo de Bombeiros 
Militar do Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o 
subtenente BM LENIRO OLIVEIRA DOS SANTOS, matrícula n. 72025021, símbolo 231/
STE/5, código 40036, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
combinado com o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos 
da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/504863/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.
             

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                     Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 460, DE  19 DE FEVEREIRO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o 3º Sargento PM 
ELIAS DE SOUZA MENEZES, matrícula n. 71197021, código 40018, símbolo 231/3SG/6, 
com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o 
art. 47, inciso II, art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e art. 90, inciso I, letra “a” 
todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei 
Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/300177/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 461, DE  19 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 
3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

RETORNAR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos integrais e paridade, o Subtenente PM 
JACÓ PEREIRA DA SILVA, matrícula n. 77705023, código 40015, símbolo 231/STE/6, com 
fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com o art. 7º, e 
art. 54, todos da Lei Complementar n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada 
pela Lei Complementar n. 127, de 15 de maio de 2008 (Processo n. 31/000096/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

Na Portaria “P” AGEPREV  n. 420, de 14 de março de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.615, de 15 de março de 2018, referente à servidora GENECI 
RODRIGUES DE PAULA, matrícula 1370021, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 
29/034268/2016).

ONDE CONSTA: “... ao servidor GENECI RODRIGUES DE PAULA, 
pertencente ao Quadro Suplementar ...”

PASSE A CONSTAR: “...á servidora GENECI RODRIGUES DE PAULA, 
pertencente ao Quadro Permanente, ...”

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                       Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA 
SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
Assunto: Revisão de aposentadoria 
Situação: Inativo
Interessada: 

Mátricula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
70870022 Cleide Batista 

da Silva Tavares
Agente de 
Atividades 

Educacionais

Ageprev 29/030204/2014

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 281/2018/
DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 19 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

ETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL

PORTARIA “P” AGRAER N. 50, DE 9 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para comporem a Comissão 
Permanente de Avaliação de Bens, em atendimento ao disposto no art. 26 do Decreto 
n. 12.207, de 14 de dezembro de 2006, visando à realização de levantamento para 
identificação de bens inservíveis, cuja retribuição está prevista no Decreto nº 12.591, de 
28 de julho de 2008 e suas alterações.

Matricula Servidor

737320022 Admir Jose Soares de Almeida – Coordenador Geral
36353021 Moises Pereira dos Santos – Coordenador Setorial
13566021 Edna Lucia Pereira Zorio Pereira – Supervisor
112337022 Rosangela Lopes Gomes – Apoio Operacional
97486022 Silvio dos Santos Cezar – Apoio Operacional

CAMPO GRANDE-MS, 9 DE MARÇO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 52, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

  DISPENSAR a servidora Elisangela Pereira Salim, matricula nº 118808021, da 
função de confiança de Assistente Coordenadoria Regional, da Agência Regional de 
Anastácio, com validade a contar de 1 de abril de 2018.

          CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGRAER N. 53, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE DESENVOLVIMENTO AGRÁRIO E 
EXTENSÃO RURAL, no uso de suas atribuições legais, resolve:

 REMANEJAR a pedido Elisangela Pereira Salim, matricula nº 118808021, 
ocupante do cargo de Agente de Serviços Socioorganizacional, lotado Agência Regional 
de Anastácio para Gerencia de Administração e finanças - GAF, a contar de 1 de abril de 
2018(processo n. 71600276/2018).

           CAMPO GRANDE-MS, 16 DE MARÇO DE 2018.

ANDRE NOGUEIRA BORGES
Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 90, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar a servidora JACQUELINE MARQUES DE OLIVEIRA, CPF 
607.534.981-20, para atuar como FISCAL DO CONTRATO Nº 001/2018, celebrado 
entre a Agência Estadual de Defesa Sanitária Animal e Vegetal - IAGRO e a 
Empresa GSTEC TECNOLOGIA PARA LABORATÓRIO LTDA - EPP e, a servidora 
ALINE DE OLIVEIRA FIGUEIREDO, CPF 723.910.061-87, como FISCAL SUBSTITUTA 
do mesmo contrato, nos termos ao art. 58, inciso III e do art. 67, ambos da Lei Federal 
nº 8.666, de 21 de junho de 1993.

Objetivo do Contrato: “Contratação de empresa para prestação de 
serviço de manutenção corretiva, preventiva e de calibração com troca de peças 
para ultra purificador de água e osmose reversa”.
                                 

Campo Grande-MS, 16 de Março de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 91, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de ASSISTENTE 
INSPETORIA LOCAL de PEDRO GOMES-MS, o servidor JOSE ROBERTO DIAS 
PEDROSO, Agente Fiscal Agropecuário, matrícula 64911021, em substituição do 
titular Francisco Assis de Souza, matrícula 67478021, que encontra-se em Licença para 
Tratamento de Saúde no período de 08/03/2018 a 30/03/2018.
                                 

Campo Grande/MS, 16 de Março de 2018.

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” IAGRO N. 92, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                                  

RESOLVE:
                                 

Designar para exercer a Função de Confiança de ASSISTENTE 
INSPETORIA LOCAL de JARAGUARI-MS, o servidor WEDERSON DOS ANJOS 
PEREIRA, Gestor Estadual Agropecuário, matrícula 84104021, com efeitos a contar de 


